Exmo. Senhor Presidente da

Comissão da Reforma do Estado e

Poder Local

                                                                                     Deputado Almiro Moreira

ASSUNTO: Requerimento para audição urgente da Presidente da Associação Nacional de

Municípios Portugueses (ANMP) e do Presidente da Agência para a Gestão Integrada de

Fogos Rurais, I.P. (AGIF) sobre o estado do cadastro territorial e a limpeza de terrenos por

parte das autarquias.

Exmo. Senhor Presidente,

Todos os anos o país sofre com a gravidade, a dimensão e a destruição dos incêndios. No

presente ano, arderam pelo menos 250 mil hectares, segundo o relatório do Sistema de

Gestão de Informação de Incêndios Florestais (SGIF,) sendo que a área ardida representou

3,04% do território superando em larga escala à média anual 2006-2024 1.

O Decreto de lei n.º 82/2021, estabelece o Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais

no território continental, considerando entre vários aspetos a obrigatoriedade da limpeza

dos terrenos pelas entidades detentoras.

As Câmaras Municipais devem garantir a limpeza dos seus terrenos, o que muitas vezes

não acontece. Por exemplo, em 2020 a GNR emitiu 2269 autos por falta de limpeza de

terrenos, sendo que metade dos autos foram dirigidos aos municípios 2. É crucial por isso

1 Já ardeu 3% do território de Portugal. Fogo de Arganil é o maior de sempre | Incêndios florestais |
PÚBLICO
2 Mais de cem câmaras multadas por falta de limpeza do mato - JN

Registo ECOM13XVII/2025/13

Aprovado por unanimidade
na reunião da CREPL de 23.09.2025,
com a ausência do L e CDS-PP.

https://www.publico.pt/2025/08/25/azul/noticia/fogo-comecou-arganil-apresenta-maior-area-ardida-portugal-2144868
https://www.publico.pt/2025/08/25/azul/noticia/fogo-comecou-arganil-apresenta-maior-area-ardida-portugal-2144868
https://www.jn.pt/nacional/artigo/mais-de-cem-camaras-multadas-por-falta-de-limpeza-do-mato/12496494

averiguar se as autarquias fizeram o seu papel na prevenção dos incêndios, garantindo

desta forma a proteção nacional.

Considerando estes aspetos, é imperativo procurar junto destas entidades o estado do

cadastro territorial, perceber da área ardida quanto desse território pertence ao Estado

e se as Câmaras Municipais fizeram o seu trabalho no que concerne à limpeza dos

terrenos.

Assim, pelo exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do CHEGA vem solicitar a audição, na Comissão da Reforma do Estado e

Poder Local, com carácter de urgência, da Presidente da ANMP e do Presidente da AGIF.

Palácio de São Bento, de 19 de setembro de 2025

Os deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Pinto – Bruno Nunes – João Ribeiro – Carlos Barbosa – Luís Paulo Fernandes –

Ricardo Moreira